

Wychodzi w dni powszednie o godz. 4. po południu.

Cena prenumeraty we Lwowie: Bez dostawy miesięcznie 75 ct. Z dostawą do domu 1 zł.

Prenumeratę we Lwowie przyjmują: Biuro Dzienników ul. Karola Ludwika 1. 5. Trafiła przy ul. Karola Ludwika 1. 5. J. Ważnego przy ul. Czarneckiego 1. 2. przy ul. Słowackiego (obok lat. Diany) Numerowanego ul. Jagiellońska 1. 6. Prenumeratę z dostawą do domu we Lwowie należy składać w Biurze Dzienników ul. Karola Ludwika 1. 5. Numer kosztuje 4 ct.

PRZEGLĄD

POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI

Cena prenumeraty na prowincyi.

Miesięczna z r. 1-10 Półroczna z r. 6 Kwartałna „ 3 — Roczna „ 12

Za zmianę adresu opłaca się 20 ct.

Prenumeratę należy przysyłać przekazanymi Do przesyłanej w kopertach pieczętnych należy dodawać 5 ct.

Cena anonsów:

Wiersz petytowy w inseratach 6 ct.

„ „ w następnem 10 ct.

Prenumerata datuje od 1-go lub od 15-go.

Rękopisów Redakcyja nie zwraca.

Dziś: św. Inocentego pap. Aftynohena.	Adres Redakcyi i Administracyi: ulica Sykustka 1. 45.	Naczelnym Redaktorem i Wydawcą: Ludwik Masłowski.	Wschód słońca g. 4 m. 35	Długość dnia g. 14 m. 57
Jutro: św. Marty P. Maryny M.			Zachód „ „ 7 „ 32	Użyto dnia 4 m.

Przypominamy, że pora odnowić prenumeratę. Wynosi ona z przesyłką pocztową 3 zł. kwartalnie, a 1 zł. 10 ct. miesięcznie.

Przegląd polityczny.

Lwów 27 lipca.

Według półrocznych dzienników wieńskich parlamentarny kalendarz dla Przedziału na drugie półrocze bieżącego roku ma być następujący:

Sesya Delegacyi wspólnych rozpocznie się ostatnich dni września lub pierwszych października;

Rada państwa zbierze się w drugiej połowie października i przy skróconem postępowaniu uchwali budżet do końca listopada;

Sejmy krajowe zwołane zostaną na pierwsze dni grudnia i będą mogły obradować do końca lutego.

Miasta niemieckie, oraz niemieckie izby handlowe odpowiedziały na zadane sobie pytania o przyszły wystawie powszechnej w Berlinie. Miasta podobno wszystkie bez wyjątku odpowiadały przychylnie, a niektóre nawet oświadczyły gotowość przyczynienia się materialnie do powodzenia przedsięwzięcia. Izby handlowe podzieliły się. Kilkaście przemawia za wystawą powszechną, kilkanaście przeciw wystawie; reszta chce nie powszechnej, ale tylko narodowej niemieckiej wystawy, z pewną liczbą zastrzeżeń, że gdyby jednak powszechna została uznana przez sfery właściwe za lepszą, zgodzą się i na powszechną.

Z powyższego widać, że kwestya wystawy międzynarodowej w Berlinie nie budzi bynajmniej między Niemcami tego zapалу, jaki obiecywały niektóre dzienniki w pierwszych dniach agitacyi. Nietylko izby handlowe, ale i miasta różnią się zapewne w zdaniach; choć, jako miasta przez delikatność i dla uniknięcia posądzeń o niechęć do Berlina, wszystkie odpowiedziały przychylnie. To też po tym plebiscycie znalazły się pisma, wprost odradzające urzędzenia wystawy. Między innymi *Kreuzzeitung* twierdzi, że Amerykanie w Chicago wystąpią tak wspaniale, dadzą światu taki zdumiewający obraz cudów inweny i bogactwa, że Niemcy nie mogą się kusić o wyrównanie im. Wystawa w Niemczech po amerykańskiej wygięłaby biado; a skoro tak, to lepiej wcale jej nie urządzać.

W rzeczywistości, dwa są względy, wpływające głównie na ochłodzenie niemieckich zapalów wystawowych. Pierwszy z nich, to obawa niepowodzenia; drugi — niepewność stosunków politycznych. Wystawa amerykańska w roku przyszłym i francuska w 1900 odbędą się zapewne. Niemcy nie wierzą, podobnie jak *Kreuzzeitung*, żeby mogli dorównać pierwszej, a prztem sądzą, że przygotowania do drugiej, to jest zamykającej stulecie wystawy francuskiej, przeszkadzałoby im w urzędzeniu nawet takiego popisu, na jaki zdobyliby się w sześciu ostatnich latach. Berlin nie urządzał jeszcze nigdy wystawy powszechnej. Robiąc pierwszą próbę, chciałby mieć za sobą ogólną żyłczość i poparcie świata. Niemcy mogli nawet sądzić, że im się ta żyłczość i to poparcie słuszenie należało w przedsięwzięciu, które ma tak pokojową i cywilizacyjną dążność, jak wystawa. Tymczasem stało się inaczej. Za sprawą Francuzów, zostali odrazu zdystansowani w pomysłach i zagrożeni niepowodzeniem. To ich zniechęca. Wielu ludzi w Niemczech uważa wprawdzie, że urządzenie wystawy jest koniecznym i na-

kazaniem przez poczucie godności, właśnie dlatego, że Francya przyjęła projekt niemiecki zapowiedzią wystawy własnej. Być może, iż opinia tych ludzi ostatecznie przeważa; ale będą musieli dopiero wywalczyć zwycięstwo nad wątpliwościami i zniechęconymi. O uniesieniu i zapale nie może być w takich warunkach mowy.

Ale nawet ci Niemcy, którzy ze względu na urażone poczucie miłości własnej nie chcieliby się wyrzec myśli o wystawie międzynarodowej w Berlinie, znajdują w niepewności ogólnej stosunków politycznych nowy powód zniechęcenia. Wystawy są przedsięwzięciem pokojowym. Wymagają one spokoju zupełnego, aby mogły być przygotowane, świadczą też o pokojowych usposobieniach państw, które je zamierzają urządzić. Ale cóż z tego! Prawda, że ten, kto szychuje wystawę, nie może jednocześnie myśleć o wojnie; wszelako inni mogą o niej pomyśleć. Przedsięwzięcie wystawowe wymaga niejako pokojowych dążeń i w państwie urządzającym, lecz przytem wiary w pokojowe usposobienia wszystkich innych państw. Ta wiara jest warunkiem koniecznym. Miała ją Francya, kiedy ogłosiła swoją wystawę na rok 1889. Samem rozesłaniem zaproszeń na nią stwierdziła, że nie podejrzewa Niemiec o zamysły wojownicze. Tak samo teraz urzędowem ogłoszeniem wystawy w Paryżu na rok 1900, Francya stwierdza ponownie, że wierzy w pokojowe intencje rządu niemieckiego jakożet rządów dwóch innych państw z Niemcami sprzymierzonych. Gdyby ta wiara była obustronna, Niemcom przyszyłoby łatwiej powzięcie decyzji. Ale Niemcy nie wierzą. Może nie mają w tem racji, to inna kwestya; w każdym razie faktem jest, że nie wierzą zarówno w pokojowe intencje Francyi jak Rosyi.

Na czem tedy Niemcy mają oprzeć pewność, że spokojnie dane im będzie urządzić i odbyć wystawę, skoro nie mają zaufania do swoich zachodnich i wschodnich sąsiadów i skoro w dodatku nie są pewni, czy nawet przy dobrej woli rządu francuskiego i rosyjskiego jakieś niezależne, a fatalnie ze stosunków wynikające okoliczności nie spowodowałyby starcia europejskiego, kiedy oni już wylóżą miliony na urządzanie wystawowe? Tej pewności brakuje im, a bez niej nie można się dziwić, że i rozped ich nie jest wielki, pomimo, że wystawę mieć u siebie gorąco pragną.

Jeśli zostanie w końcu urzędowem postanowioną i zapowiedzianą wystawa berlińska, będzie mogła wziąć sobie za hasło pod względem politycznym: *contra spem spero*. Jedną z gazet niemieckich *cinla* niedawno, że Niemcy zdają w danym razie i skóre Francuzom wytrępać i wystawę urządzić. Nie potrzeba obu; jedno z tych dzieł wystarczyłoby, aby ich zabudowali. Które czas wpród wylosuje z ręki przemoc, to jest zagadka. Rzecz niezawodna wszakże, iż wszystkie obecne przedsięwzięcia wystawowe będą przypominały obraz tego oracza z przed wieków, który prowadził przed sobą plugę pod zagonie, a miecz miał tuż obok wetknięty w ziemię.

Przed dwoma dniami, jak to doniosły telegramy, wykonał w Pittsburgu jakiś drukarz zanałch mordercy na p. Fricka, dyrektora fabryki Carnegiego. Drukarz ten nazywa się Bergmann, ma lat 21 i jest Rosyaninem. Przybył on do Ameryki przed czterema laty. Podczas rewizyi znalezione przy nim dwa naboje dynamitowe. Prawdopodobnie chciał on zabić się niemi tak jak to uczynił anarchista Lingg w Chicago.

KORESPONDENCYJE.

Chicago 26 czerwca.

Amerykanie bawia się obecnie polityką. Wyrażenie zabawiania się nie będzie tu od rzeczy, jeśli na uwagę weźmiemy wesołą fizjonomię miasta Chicago w czasie konwencyi demokratycznej, która się tu w zeszłym tygodniu odbyła. W kraju, gdzie żadne głębsze lub zasadnicze różnice zdań nie dzielą stronnictw, gdzie jednostki zajęte są wyłącznie wytworzeniem zlotodajną pracą, gdzie społeczeństwo jest przeświadczone o czystości i nietykalności rządzących niem zasad, gdzie obywatelom brakuje chyba ptasiego mleka, w takim kraju szermiera polityczna staje się istotną zabawką. Chodzi jedynie o pozyskanie rządowych posad, o dorwanie się do przywiązanych do nich pensyj, o zakoskawienie słodczy władzy przez jedno czteroletcie.

Co przeto głównie uderza postronnego widza wśród tej agitacyi, to brak wszelkiej zaciekłości, wyrozumiałość a nawet uprzejmość między scierającymi się stronnictwami. Spory obracają się w żart, dowcipny dwuznacznie następuję miejsce obelgi lub napaści; najczęściej wzięcia jedna sobie ten, kto potrafi sprytnie współubawiać rozmieszyc. Głównem zaś zadaniem przewodników owej walki przedwyborczej, to, aby delegaci wesoło czas przepędzili i nile wywieźli wspomnienie z przejażdżki, która wygląda bardziej na piknik, aniżeli na nudną polityczną naradę.

Mniej wszelako dogodną stronę tej zabiegów przedwyborczych stanowi to, że załugo się przeciągają i za drogo kosztują. Wyborcy na prezydenta i wiceprezydenta Stanów Zjednoczonych odbędą się dopiero w listopadzie, a już od maja zaczęły się zjazdy w Stanach Unii, dla wyboru delegatów, którzy w bieżącym miesiącu dopełnią nominacyi kandydatów, republikanie w Minneapolis, demokraci w Chicago, poczem nastąpi przeciągła agitacya celem zjednoczenia kandydatów głosów. To wszystko potrwa sześć miesięcy, podczas gdy w Anglii w pięć tygodni odbędzie się rozwiązanie starego, wybór i zwołanie nowego parlamentu, który się stanie panem sytuacji, obali gabinet lub go podtrzyma. Dlatego też odzywają się w Ameryce głosy za zmianą konstytucyi w tym sensie, aby prezydent rzeczywistej obierany był na sześć lat, tak samo, jak senat, i aby natomiast pozostawiano na drugiego terminu było tej samej osobie wbronione.

Wiadomo, że kongres, czyli izba prawodawcza, obiera się na dwa lata i nie wspólne nie ma z tworzeniem ministrów oraz innych urzędników państwa, których naznacza prezydent z pomiędzy swoich stronników. Teraz na przykład kongres ma większość demokratyczną, pomimo, że u steru władzy stoją republikanie. Ogólne wrzenie w całym kraju ma miejsce co cztery lata tylko przy wyborze prezydenta, gdyż zmiana naczelnika władzy wykonawczej pochodzi z sobą usunięcie z posad do stu tysięcy urzędników, począwszy od ministrów, posłów, poczmistrzów, a kończąc na służbie celnej i na ostatnim listonoszu obzernego państwa. Każden przeto krok w polityce wewnętrznej, a nawet rozdzawianie posad prywatnych, obłożone tu wyłącznie na pozyskanie głosów przy wyborach.

Drugie następujące się spostrzeżenie dotyczy zdumiewającej karności stronnictw politycznych. Kandydatów do najwyższych urzędów, jakimi naród rozporządza, bywa kilku w każdym stronnictwie. Ale skoro tylko zapadnie uchwała większości, wszyscy się przed nią

korzą i jednoczą swe wysilenia, aby w myśl uchwalonej nominacyi przeprowadzić wyznaczony kandydata przy wyborach. Takie winno być znamię zdrowych organizmów społecznych.

Jaskrawym tego dowodem był przebieg konwencyi republikańskiej w Minneapolis, gdzie współubiegało się trzech kandydatów: Harrison, Mac Kinley i Blaine. Drugi z nich, choć otrzymał największą ilość głosów po Harrisonie sam powiódł mu do Waszyngtonu zawiadomienie o nominacyi, przyczem uniknął przemówienia w rodzaju tego, jakim powiódł w 1888-ym roku Harrisona przy pierwszym jego obraniu:

„Wielu mężów zdolnych miała konwencya na widoku, a jednak obrała pana.”

Blaine, aczkolwiek zrobił fiasco zupełne z wielką dla swej miłości własnej nia, nikotyl się zaraz przed wolą konwencyi i kazał swoim poplecnikom popierać odtąd Harrisona. Dotkliwym ciosem dla Blaina, wśród licznych niepowodzeń, była nagła śmierć w Chicago jego syna, który uległ zapaleniu kiszek wskutek zmęczenia na konwencyi w Minneapolis, co wywołało gorące oznaki współczucia dla zasłużonego męża stanu, nawet ze strony demokratycznej konwencyi, przy pierwszym jej zebraniu.

W przejeździe z Minneapolis, zatrzymywał się w Chicago p. Wilhelm Mac Kinley, słynny autor nowych cel protekcyjnych, uchwalonych przed dwoma laty, a obecnie gubernator stanu Ohio. Dają tu tutaj pospolicie przydomek Napoleona, z powodu niejakiego podobieństwa w rysach i postawie do pierwszego z Bonapartych. Miałem sposobność słyszeć jego mowę na ratyfikacyjnym meetingu republikanów w Chicago d. 16 b. m. Bronił, ma się rozumieć, swoich wniosków, opiewając dobroczynne dla kraju skutki przeprowadzonego billu, na ogół przemawiał życzliwie, jako maż stanu, przywykły do schlebiana namiętociom swoich politycznych przyjaciół. Lecz odezwanias się innych mówców na tym meetingu nacechowane były bombastycznymi przechwałkami, klękami i niesmacznymi, lub też były urozmaicone trywialnymi dowcipami na koszt przeciwników, przy swobodnej nad miarę gestykulacyi, przejętej chyba od Indyan. Słowni, oratorstwo amerykańskie znalazłem o wiele niższem od poziomu mówców politycznych Anglii, którzy z olimpijskim spokojem, z jednocią wyrażeni i z akademickim polotem myśli, starają się przekonywać bardziej widoczne oświeconych słuchaczy.

Argumentacya p. Mac Kinleya za protekcyjnym nie wyszła z ramek oklepanych i zwykłych w tym przednioście motywów. Warto jednak zaznaczyć, że starał się on głównie umawiać w słuchaczy, iż wysokie dla protekcyjne od wszelkich przywozów, z wyjątkiem kawy, herbaty i cukru, mają w skutku utrzymanie się placu robotnika na wyższym o wiele poziomie, aniżeli w Europie. Złanie to, najzupełniej błędne, zwalcza zwycięsko stronnictwo demokratyczne, twierdząc zgodnie z zasadami ekonomii, że wysokość placu robotnika, wynoszącej przecięciowo w Ameryce półtora dolara dziennie, reguluje się w skutek niestanowiącego popytu na pracę; że znaczny na nią istniał popyt i przed wprowadzeniem nowych cel, i że cła te w rezultacie opłaca konsument, czyli ten sam robotnik, ze swego zarobku, na korzyść rozrutnej gospodarki państwowej republikańskiej. Na cóż bowiem obraca się trzecia część dochodów państwowych? Na zakupywanie wybranych głosów pod pretekstem pensyj, wypłacanych niybot weteranom wojny cywilnej, ich wdowom, dzieciom, i to takich często, którzy albo notorycznie zbiegli z pola bitwy, albo nigdy prochu nie powęchali. Z budżetu rocznego

go, wynoszącego około 400 milionów dolarów, idzie 138 milj. na opłatę takich pensyj. Podobną hojność z kasy państwowej wypada istotnie napiętnować mianem skandalicznej.

Stronnictwo republikańskie, jeśli i słuszenie przypisuje sobie zasługę utrzymywania zasady nierozerwalności Unii pod kierownictwem Lincolnem i Grantem, to dziś niewątpliwie podlega zarzutowi jawnej korupcyi, sprzyja syntykatom kapitalistów i zmwom producentów z uszczerbkiem dla mas ludowych, skłania się ku powolnemu ścieśnianiu praw pojedynczych Stanów, stara się usilnie o szybkie wynaradawianie przybyszów, wreszcie odiega od zasad federalizmu, aby dążyć ku bezwzględnemu centralizmowi.

Przeciwnie, stronnictwo demokratyczne, choć słabiej zorganizowane, mniej bogate i luźniejsze zasady wyznawające, zaleca się czystym duchem liberalizmu, walczy o nietykalność praw pojedynczych Stanów, przestrzega rdzennych prawideł demokracji, przekazanych przez Tomasza Jeffersona, który redagował słynną deklaracyę niepodległości Stanów Zjednoczonych i był jednym z głównych twórców rozrutnej konstytucyi federalnej; słowem stronnictwo to stoi w bliższym stosunku z ludem, bardziej przejete jest duchem znakomitych założycieli Unii. Walka zasad, wyglaszanych przez te dwa wybitne stronnictwa, streści się tym razem w zagadnieniach pro lub contra protekcyjnizmowi i w ten sposób da nam ekonomiczną podstawę.

W długim pasmie rządów republikańskich, jedyny demokraci, który ostatnimi czasy zdołał uczynić przełom i przez lat czterech, od 1884—1888, dał przykład uczciwej administracyi, był Grover Cleveland z New-Yorku, maż przeczaczenia, jak go tu nazywają. Nie ulegało też wątpliwości, iż on będzie kandydatem partyi demokratycznej. Jeżeli on znów zasiądzie na krzesle prezydenta, będzie to pierwszy przykład w historii, aby maż, który opuścił ten urząd, nie będąc raz po raz obrany, powtórnie się mań dostał. Konwencya obecna urozmaiconą była przybyciem do Chicago, między innymi stowarzyszeniami, potężnego klubu Tammany z New-Yorku. Miano to wzięte od wodza Indyan-czerwonokórców, z którymi pierwszy Settlerzy mieli krwawe rozprawy nad rzeką Hudson. Klubowcy w liczbie 555, przyjechali osobnym pociągiem z New-Yorku i w czasie pobytu w Chicago nocowali w swoich specjalnych wagonach. Przeciwnicy oni przez miasto szeregami, wszyscy w białych cylindrach, wypredzani wybora kapela klubowa i gromadką Indyan, ubranych w różnobarwne pióra i niosących wypchane go tygrysa.

Tammanisci wiehrzyli tu za Hillelem, byłym gubernatorem Stanu New-York, obecnie senatorem, który jednak ostać się nie mógł przed olbrzymią popularnością Clevelanda. Klub ten nieszczęśliwie używa reputacyi, gdyż przypisują mu różne nieczyste praktyki w zarządzie miasta New-York, a członkami jego są głównie zamożni szynkarze miast New-Yorku i Brooklyna. Jednak partya demokratyczna nie może gardzić tak wpływowym sprzymierzeńcem, który rzuca na szalę wyborów tysiące posłusznych mu głosów. Kiedy przepadł za swoim kandydatem, wnet tammanisci zwaćchali się z demokratami Stanu Illinois i pomogli im w naznaczeniu najpóźniejszego kandydata na wice-prezydenta w osobie mieszkanca tutejszego, p. Adala Stephenson. Urząd ten przesyła szczególnej doniosłości nie ma, ponieważ, według konstytucyi, przywiązane jest doń tylko przesostwo se-

KOLEŻENSTWO.

Nareszcie, po siedmiu latach zamknięcia, drzwi klatki naocież otwarto...

Z medalami i bez medalu, z nagrodami i bez nagród rzuciło się do nich z radością kilkudziesięciu „opatentowanych” młokosów, dla których koniec szkolnej nauki jest początkiem życia.

Niecierpliwi, podnieceni, zgorączkowani, z pośpiechem wiażą tłumoczki i do wylotu spieszą — aż tu najpoważniejszy ze wszystkich (bądź kiedyś wzorowym ojeem roliżny i umrze w nędzy, otoczony powszechną sympatya) drogę im zastępuje i mówi:

- Koleczy! za lat dziesięć...
- Odjeżdżaj! — krzyczą tamo, dając przed siebie z rozpedem wozbranego potoku.
- Za lat dziesięć — prawi niewzruszony stoik — zebrać się mamy wszyscy, ilu nas tu jest, w ogrodzie botanicznym przy źródle...
- Puszczać!
- Za lat dziesięć... przy źródle...
- Dobrze już, dobrze, ale — puszczać!
- Nie puszczać, dopóki nie dacie słowa koleżeńkiego...
- Więc masz słowo... słowo koleżeńskie... ale na Boga! ustap i nie zatrzymuj nas dłużej!

I fala, zerwawszy ostatnią tę tam, wylewa się po za obręb szkoły, po za rogatki miasta, częścią nawet po za granice kraju. Rozprysnięta na kropelki pojedyncze, wsiąka niebawem w ocean społeczny, śladu nawet poprzedniej jednoci nie zatrzymując.

mo bark niedość jeszcze rozrosłych, staje odrzuć, rozlutnie i odważnie, do walki o byt.

Z dwóch młodzieńców, którzy na lawce szkolnej, prześcigali się wzajem w naukach matematycznych, jeden bierze folwark w dzierżawę, a drugi zostaje dependentem u reagenta.

Najbliższy ze wszystkich, marzący o podbojach w świecie wiedzy, o zabłyśnięciu nowymi odkryciami, o zapu aniż nazwiska swego w pantionie młóż wieklich, rozluźnił się w pierwszej najokaniej pamięci, żeni się z nią i — kapanieje.

O czwartym mówiono, że czeka go świetna przyszłość jako inżyniera. Nadzwyczajna zdolność do matematyki, umysł bystry, kombiutujący, pelen świetnych pomysłów, które oklaskiwali koleczy, wszystko pozwalało wróżyć mu laury Lessejsów, a przynajmniej Kierbedziów. Sam on też wybierał się do szkoły dróg i mostów, i czekał niecierpliwie końca wykładów nieznośnej dla siebie filologii i historyi.

Ten czwarty, po wylocie ze szkoły, znika. Daje on takiego murka, że przez lat kilka nawet czubka jego głowy na powierzchni fal społecznych nie widać. Nareszcie wypływa — gdzie?... na scenie koczującej teatru jako aktor drugorzędny, grywający „czarne charaktery!”

Bywa i przeciwnie, jak to się znnowu z piątym zdarzyło. Ten nie zapowiadał, nic nie obiecywał, nie nawet sam głośno nie roil. Z klasy do klasy z trudnością go „przepełcano”. Mileczacy, zaniebdany, żadnych wybryków młokosowskich nie znający, siedział w ostatniej lawce, zdala od gromady i tylko paznogie gryzł i czytał a czytał...

O tym również przez czas jakiś cicho — aż nagle wypływa na powierzchnię jako znakomity historyk i dowcipny, a cięty kronikarz! Inni, dawszy za wygraną ambitnym marzeniom, poprzestają na roli skromnych pioniarów na szachownicy życia. Ten, poświęciwszy się „gubernero”, uczy cudze dzieci tego, czego sam jeszcze dobrze nie przetrwał; tamten

dosługuje się w magistraturze skromnej pensyjki z dochodami; ów zakłada sklepik kolonialny; ów wreszcie postanawia zrobić majątek na dostawach publicznych i „antreprezjach...”

Wszyscy oni już po kilku latach przetwarzają się całkowicie. Odrębności zawodowe odciśkają na każdym niezmiernie piętno. Szkoła przedstawia im się we wspomnieniach (rzadko ją zresztą wspominają) jako coś niewyrażnego i niemiłego, jako przykrość jakaś, którą należało koniecznie przemieść, nily szczenię się ospy lub wyrywanie się zębów.

Wkrótce też ci, niedawni jeszcze koleczy, nie mają już ani jednej myśli wspólnej, ani jednego wspólnego uczucia. Ludzie to z innej zupełnie naki czy gliny, podciśkami w formu, najzupełniej różniące się pomiędzy sobą. Gdy jeden z drugim wypadkiem się spotka, zadawać sobie musi przynus wewnątrz, aby nastroić się na dawny ton poufalej zażyłości...

Nie wszystkich jednak życie tak szybko rozprasza. Kilkunastu przynajmniej z drużyny koleżeńkiej podąża razem do uniwersytetu, który jest dalszym ciągiem szkoły gimnazjalnej. Tych zespała wspólna miłość nauki oraz wspólne źródło jej nabywania.

Przez pewien czas, nie pomiędzy nimi węzłów koleżeństwa nie rozluźnia. Razem zapisują się w kancelaryi uniwersyteckiej; razem zwiędzają „arle” i „audytorya”; razem przemysłiwają nad wyborem wydziału...

Wybrali wreszcie. Jeden idzie na medycynę, drugi na prawo, trzeci na filologię, czwarty na przyrodę, piąty na matematykę. Ponieważ jest ich więcej niż pięciu, więc na niektóre wydziały zapisuje się po dwóch, trzech i czterech.

Zaraz od pierwszych lekcji, mury, które im odgródzone są wydziały, odgradzają poczyna i kolegów. Dokonywają się to zresztą powoli i z pozorom niezacznie. Są pewne przedmioty obowiązujące w

początkach wszystkie bez wyjątku wydziały. Na wspólnych lekcjach po kilka razy w tygodniu spotykają się dawni koleczy. Jakkolwiek spotkania te są dorywcze i odbywają się wśród różnolitego tłumu obcych młodzieńców, podtrzymują wszakże skutecznie uczucie koleżeństwa.

Koleczy interesują się sobą i udzielają sobie wzajem wieści ze swych wydziałów. Prawnik słucha ciekawie o anatomii, medyk o pandektach; filolog zajmuje geometrya analityczna, a matematyk nabiera smaku do greckich starożytności...

Nie trwa to jednak długo. W miarę posuwania się w studiach, koleczy na pogadankach owych poczyna się coraz mniej rozumieć. Specjalność coraz bardziej i coraz wyłącznie każdego pochłania. Ustaje też obowiązek wspólnego słuchania pewnych lekcji, a wraz z tem i sposobność częstszych spotkań.

I przychodzi wreszcie, prędzej lub później, nieunikniona chwila, w której dawni towarzysze stają się dla siebie obojętnymi — jeśli nie gorzej nawet. Tak jest, jeśli nie gorzej — bo zdarza się często, że lekceważenie, okazywane przez wiedz ścisłą studym filologicznym, przez medycynę matematyce, przez matematykę prawu i t. d., udziela się i adeptom tych nauk. Wówczas w serach ekskolegów rodzi się nieufność i niechęć, dochodzące niekiedy aż do nienawiści...

I jedynym jeszcze klinem rozsadza życie kručze drzewo koleżeństwa.

Dopóki gromadka dzieci, czy nawet dorastających już młodzieńców, siedzi obok siebie na lawce szkolnej, w jednakowych i jednakowo wyartych mundurach, nie pamięta się zupełnie o tem, że należy ona do różnych, często nawet nieubliwających się wzajem sfer społecznych.

Utopia równości stanów zdaje się znajdować w szkole czasowe swe wcielenie.

Różnice społeczne zacieraają się tam tak bardzo, że często przynusiem bywa dziecie najniższego proletaryatu, za grosz publiczny kształcenia, a na oslej lawie zasiada syn wysokiego urzędnika lub bankiera. A gdy wśród harców uczniowskich podczas „panzy”, jasny panicz dostanie „kopsa”, albo „gruszkę stolarską” od syna szewca z faćyatki, nikomu nie wydaje się to obrazą najestatu, ani żadną zgola nadzwyczajnością.

I to jednak koleczy się z chwilą opuszczenia szkoły.

Równowaga społeczna, chwilowo zamużona, powraca do swej zwykłej normy i każdy, z niedawnych towarzyszyw znajduję się na innym szczeblu towarzyskim. A odległość tych szczebli bywa niekiedy tak znaczna, że chce się dostać z jednego na drugi, drabinę całą przebywać-by trzeba.

O równości koleżeńkiej w tych nowych warunkach nawet nowy być nie może. Do nadzwyczajności zaliczyłoby trzeba było fakt, by naprzykład ośm pokojów na pierwszym piętrze, z łazienką, pokojami dla służby i t. d., i t. d., żyło na stopie swobodnej poufności z dwoma pokojami na trzecim piętrze, z kuchenką, bez przedpokoju. Nie zżyłyby się do niej nigdy, zwłaszcza te drugie...

Po tej pierwszej ewolucyi następuje druga, wywołana rezultatami walki o byt.

Marzenie o równości staje się w życiu praktycznem chimera.

Koleczy, po latach niewiedzenia spotykają się ze sobą w jednej i tej samej instytucyi, w jednym i tem samym biurze i t. p., ale w jakimże do siebie stosunku? Oto jeden jest tam zwierzchnikiem najwyższym, a drugi — najniższym z podwładnych. Czyż może być obecnie między nimi mowa o koleżeńkiej równości?

Nareszcie, aby dokończyć dzieła rozczarowania, przybywają niewidoczne zgola w latach młodszych, konflikty towarzyskie, dyshamo-

MATKA I MĘCZENNICA
POWIEŚĆ
przez
Fawia d'Aigremont.
Tłumaczona przez Leopolda Czapińskiego.
(Ciąg dalszy).

W godzinę po tej rozmowie ciemna, wysoka postać młodej kobiety weszła bez szmeru z apartamentu zajmowanego przez wicehrabinę na korytarz. Chwile nastuchiwała, następnie skierowała się ku pokojowi hr. de Cypières. Ale nie przestąpiła progę, tylko lekko zakaszła. Prawie w tej chwili z za portjery pokazała się twarz Klemensa Gaube.

cofięła jej. Upojony tem zbliżeniem, otoczył jej szyję ramieniem.
— Nie płacz, Regino, bo mi serce pęka. Co ci się stało, mów, błagam ci!
— Co mi jest? — odrzekła przez łzy — i ty się pytasz jakbyś nie wiedział ile cierpię? Lecz nigdy jeszcze nie doznałam tego, co przeszła wczoraj... Kzucono mnie o podłogę, kopano nogami... Cierpię jak w piekle i nie mogę wyjść z niego, gdyż inaczej czeka mnie hańba... Ach!... gdyby nie wzgląd na ciebie, odebrałabym sobie życie, albo... — straszne spojrzenie jej energicznych oczu dokończyło urwanej myśli.

Regina przerażona, uciekała jak nieprzytomna do apartamentu wicehrabiny, Klemens zaś rzucił się do pokoju hrabiego de Cypières.
VII.
Za późno!
Gdy przestępował próg, Magdalena w białym tylko, nie miała bowiem czasu narzucić na siebie peignoir, bosą, z oczyma zamroczonymi snem, przebudzona nagle, zjawiała się pod portjerą drzwi przeciwnych.

kiego wzruszenia nie mógł postąpić kroku, nogi i ręce drżały mu, słychać było szezeł jego zębów.
— Pręcej — wołała Magdalena — rozpal ogień, zwołaj wszystkich.
Klemens uklęknął przed kominkiem, usiłując rozzmuchać węgle, hrabina tymczasem zdołała ułożyć ciało męża, rozcierała je, by wywołać krążenie krwi.

czempredęj po doktora Sintely i pros go by przybył natychmiast. Ty zaś Baptysto, idź do księdza Sintely i pros go również o spieszne przybycie.
Dwaj lokaje odeszli, pozostali wyrzeczyli zmęczoną gaskonkę i pod kierunkiem Magdaleny odcierała ciało hrabiego.
Klemens Gaube nie powrócił, ale nikt z obecnych, zajętych ratowaniem hrabiego, nieobecności jego nie zauważył.

Kapy na łóżka, firanki białe, portiery, koce
Magazyn F. Knauer i Syn pod „Złotym Lwem“
we Lwowie, plac Kapitulny,

Drobne ogłoszenia
po 2 centy od wyrazu.
Nowe znakomite siedzisko pocztowe sztuka 12 ct. poleca handel Alberta Szkowrona we Lwowie. 369 20?

Boże, zbaw Polskę!
prześliczna chromolitografia przed stawiająca Najsw Maryą Pannę Czestochowską, otoczoną herbami Polski, Litwy i Rusi, z modlitwą za ojczyznę. aprobowana przez J. Em. ks. kardynała Dunajewskiego wyszł. nakładem księgarni katolickiej Dr. Wład. Miłkowskiego w Krakowie.

4, 3 pokoje etc., 2 po'oje, przedpokój i pokoja kawalerskie, stajnię
wynajmuje Zarząd realności Emila Bertemiljana Brajera w godzinach 9—12 i 3—6. 2690 10-?

Kwizdy
Korneuburski proszek pożywny dla koni, dla bydła rogatego i dla owiec.
Od blisko 40 lat z najlepszym skutkiem w bardzo wielu stajniach używany, przy braku apetytu, złym trawieniu, do poprawienia i pomoczenia mleka u krów; wzmacnia ogólnie naturalną odporność zwierząt przeciw zarazi wywołanej chorobom.
Cena za całe pudełko 70 ct., za pół pudełko 35 ct.

Fabryka maszyn rolniczych i lejnarnia żelaza Michała DORNWALDA w Przemyślu
poleca znakomite młocarnie z karbowanymi cepami, kieraty, wialnie i sieszkarnie własnego wyrobu.
Jenerała agencya sławnych siewników Fr. Melichara.
Z powodu licznych zamówień uprasza się o spieszne zgłoszenia, celem umożliwienia terminowej dostawy.
Zamówienia na siewniki Melichara przyjmuje także Bank rolniczy we Lwowie. 3792 2-5

Poszukują apteki zaraz do wydzierżawienia Zgłoszenia i oferty: H. H. K. poste restant: Lwów. 3810 4-4

Leon Janikowski zegarmistrz
we Lwowie, ulica Teatralna liczbą 16
polecą swój obfity skład
ZEGARKÓW złotych, srebrnych z pierwszorzędnych fabryk GE-NEWSKICH, FRANCUSKICH, również ŁAŃCUSKI ZŁOTE I SREBRNE utrzymanie na składzie wielki wybór ZEGARÓW SCENNYCH, STOŁOWYCH I PENDULOWYCH, BUDZIKÓW różnego rodzaju
po cenach na tańszych.
Naprawy wszelkiego rodzaju zegarków, grających zegarów, oraz wszelkie re. eracje zegarków i zegarów starożytnych, także odnawianie tychże. 3821 2-10

HANDEL HERBATY chińskiej-rosyjskiej EDMUNDA RIEDLA
we Lwowie, plac Marjański 10
polecą zbioru majowego:
pół kilo Coupe 1-60
Sous-sou czarnej . . . 2-
sbor majowy 3-
Kajsew czarnej 4-
Wysiewki herbatiane 1-90
Wysiewki 1-00
herbat 1-00
Zamówienia z prowincji wysyła się odroczną pocztą.
Opakowania się nie liczy.

Centralne Bnr Spra
wunków dla
prowincji Lwów, Kopernika 11
3647

Zawiadamy P. T. ckarzy również jak i Szanowną Publiczność, iż zakład zdrojowo-kapielowy w Truskawcu, czyniąc zadość życzeniom pierwszorzędnych powag lekarskich w kraju, otworzył już wiewalnię zimnej solanki według najnowszego i najlepszego mikroskopijale rozpylającego systemu Wassmutha, jakie w bieżącym sezonie dopiero otworzyły również pierwszorzędne zdrojowiska w Wiesbaden, Ems i Reichenhall.
Bliższych informacji udziela bezwzględnie zarząd kapielowy w Truskawcu. 3824 1-10

Cholera.
Najtańszy środek desinfekcyjny w Niemczech od lat wielu używany
proszek torfowy
polecą
fabryka Maki kościanej Romana h. Orahajowskię w Krukienicach.
Cena za 100 kg. z wypżyczeniem worka i złr. za załozką franko Mołoska. 3817 3-3

Story bez sznurów sm rykańskie
same się zawijające, praktyczne, trwałe, wygodne. Skład na całą Galicyę i Bukowinę u
J. Christofa
ulica Jabłonowskich 1. 9 we Lwowie. 3851 10-18

Od wielu lat wypróbowany środek domowy dla uśmierzania bólu
Płyn przeciwbólowy
2943 III KWIZDY
Płyn przeciwbólowy podgrze
Cena jednej flaszki 1 złr. pół fl. 60 ct.
Nabyć można we wszystkich aptekach.
Franciszek Jan Kwizda
c i k. austr. i królewski rumuński dostawca nadworny, aptekarz w Korneuburgu koło Wiednia.

Chińskie szcbrz
z poręczeniem długoletniej trwałości.
Naczynia stołowe i deserowe c. e. h. uprzyw. sziatowej olaw-fabryki ino-Benzendorf polecą
G. A. Christiana Naostepca
W. Bilinski
we Lwowie
ulica hetmańska 1. 2
3851 19-?

Rendezvous przejezdnych!
Lwów, ulica 3 maja w dawnym gmachu Kasy oszczędności vis a vis hotelu „Imper al“
Handel delikatesów i win
W. MUSIAŁOWICZA.
Z komfortem urządzone pokoje gościnne do śni dań i kolacji.
Dobrowe zimna i gorące przekąski przez cały dzień do nocy.
Znakomite piwo pilzneńskie oraz wielki wybór win krajowych i zagranicznych. 3851 23-37
Majonezy, auspiki, galantyny, paszlety itd. itd.

Na porę kuracyjną roku 1892
polecą rzeczywiście dobrą HERBATĘ rosyjską Izydora Wohla
właściciel jedynego wyłącznego handlu herbaty 33 lat istniejącego we Lwowie, Sykustusa 6. 8653 12-20

Zakład art. litograficzny A. Przyszłaka
we Lwowie, przy ulicy Kopernika 9.
znany z artystycznego wykonania robót litograficznych, itp. polecą swe usługi w celu rychłego i możliwie taniego wykonania. Obecnie zaszczucie powiększyły i zaopatrzone w najnowsze maszyny po spieszne.
Bile y wizytowe litografowane, począwszy od 1 zł. 50 ct. za 10 sztuk. 2738

Pasy do maszyn Oliwa do maszyn
największy skład dla hurtownej i drobnej sprzedaży u Alojzego Hübnera
we Lwowie, Rynek 1. 38. 3028 2-?

3808 9-? NIEJAWNI!
SHIRTINGI,
w szatach i na nocny
sprzedaje handel
JANA RIEDLA
WE LWOWIE.
Próbki na żądanie posyłam.

Największy wybór haftów.
Magazyn Mikołaja Ludwiga
we Lwowie, przy ulicy Hallckiej 14
polecą w największym wborze przybory do wszelkich robót damskich jakoto:
Włóczki, jedwabie, Filozele, kanwy Congus we wszystkich gatunkach.
Na żądanie cenniki, próbki gratis.
Zaukwe zlecenia z prowincji salawatia odroczną pocztą. 3528 5?

Do nabycia we wszystkich księgarniach
najnowsze powieści
Abgar Sołtan,
Z Carskiej Imperyi
Szkice
80, stron 238, złr. 1-40, franco polecone 1-60
osobnie oprawne 1-90
Władysław Łoziński
Madonna Busowiska
Novella
80, stron 63, zł. — 40, franco polecone 58 ct.
osobnie oprawne 80 ct.
Oba dzieła razem franco złr. 2,
oprawne złr. 2-80.
Nakład księgarni
Spółki Wydawniczej Polskiej
w Krakowie,
Rynek, Pałac Spiski. 3838 1-5

Największy wybór haftów.
Magazyn Mikołaja Ludwiga
we Lwowie, przy ulicy Hallckiej 14
polecą w największym wborze przybory do wszelkich robót damskich jakoto:
Włóczki, jedwabie, Filozele, kanwy Congus we wszystkich gatunkach.
Na żądanie cenniki, próbki gratis.
Zaukwe zlecenia z prowincji salawatia odroczną pocztą. 3528 5?

Inseraty do wszystkich dzienników w kraju i zagranicę przyjmuje Centralne Biuro Ogłoszeń, Lwów, Kopernika 11. 8647
TUTKI cygaretowe
klejone i nieklejone
z papierków francuskich
w cenie od zł. 1 i wyżej
3163 polecą pracownicy
JÓZEF PTASZYŃSKIEJ
Lwów, ul. Trybunalska 16. II. p.